（注） 2016 年１月１日から 2016 年 12 月 31 日までの期間において（旧）第一生命に対する 107 億円の株主配当

金を計上しており、修正純資産がその分減少します。

 29

（５）ＴＡＬ

 （億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＥＥＶ

2016 年３月末ＥＥＶ 1,359 1,313 2,673

2016 年３月末ＥＥＶの調整

うち株主配当金支払（注）

うち為替変動に伴う調整

▲ 35

▲ 29

▲ 6

▲ 6

0

▲ 6

▲ 41

▲ 29

▲ 12

2016 年３月末ＥＥＶ（調整後） 1,324 1,306 2,631

2016 年度新契約価値

期待収益（市場整合的手法）

うちリスク・フリー・レート分

うち超過収益分

期待収益（トップダウン手法）

保有契約価値からの移管

うち 2016 年３月末保有契約

うち 2016 年度新契約

前提条件（非経済前提）と実績の差異

前提条件（非経済前提）の変更

前提条件（経済前提）と実績の差異

その他の要因に基づく差異

2017 年３月末ＥＥＶの調整

0

23

23

0

0

144

131

12

▲ 2

1

0

0

▲ 206

169

32

32

0

0

▲ 144

▲ 131

▲ 12

0

▲ 82

▲ 19

140

0

169

55

55

0

0

0

0

0

▲ 1

▲ 81

▲ 20

140

▲ 206

2017 年３月末ＥＥＶ 1,284 1,404 2,689

（注） 2016 年度において（旧）第一生命に対する 29 億円の株主配当金を計上しており、修正純資産がその分減

少します。

 30

４． 感応度（センシティビティ）

４－１ グループＥＥＶの感応度

前提条件を変更した場合のＥＥＶの感応度は以下のとおりです（増減額を記載しています）。感

応度は、一度に１つの前提のみを変化させることとしており、同時に２つの前提を変化させた場合

の感応度は、それぞれの感応度の合計とはならないことにご注意ください。

なお、いずれの感応度においても、保険会社の経営行動の前提は基本シナリオと同様としてい

ます（基本シナリオの内容については、付録Ｂ・付録Ｃをご覧ください）。

（億円）

  対象事業

（covered

business）

のＥＥＶ

対象事業

以外の

純資産等に

係る調整

グループ

ＥＥＶ 修正純資産
保有契約

価値

2017 年３月末グループＥＥＶ 60,735 ▲ 3,834 56,901 ▲ 1,946 54,954

感応度１：

リスク・フリー・レート 50bp 上昇
▲ 13,919 ＋ 17,867 ＋ 3,947 ＋ 68 ＋ 4,016

感応度２：

リスク・フリー・レート 50bp 低下
＋ 15,139 ▲ 20,341 ▲ 5,201 ▲ 70 ▲ 5,271

感応度３：

株式・不動産価値 10％下落
▲ 4,321 ▲ 151 ▲ 4,473 ▲ 124 ▲ 4,598

感応度４：

事業費率（維持費）10％低下
0 ＋ 2,403 ＋ 2,404 0 ＋ 2,404

感応度５：

解約失効率 10％低下
0 ＋ 1,955 ＋ 1,955 0 ＋ 1,955

感応度６：

保険事故発生率（死亡保険）５％低下
＋ 24 ＋ 1,978 ＋ 2,002 0 ＋ 2,002

感応度７：

保険事故発生率（年金保険）５％低下
▲ 3 ▲ 253 ▲ 256 0 ▲ 256

感応度８：

必要資本を法定最低水準に変 更
＋ 13 ＋ 826 ＋ 840 0 ＋ 840

感応度９：

株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25％上昇
＋ 25 ▲ 363 ▲ 338 0 ▲ 338

感応度 10：

金利スワップションのインプライド・ボラティリティ 25％上昇
＋ 1 ▲ 88 ▲ 87 0 ▲ 87

（注）第一生命ベトナムはグループＥＥＶに与える影響が限定的であること等を勘案し、グループＥＥＶの感応度に

含めていません。

 31

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2016 年度新契約価値 1,455

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ＋ 651

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ▲ 764

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 0

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 195

感応度５： 解約失効率 10％低下 ＋ 222

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 88

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 ▲ 1

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 ＋ 56

感応度９： 株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25％上昇 ▲ 11

感応度10：金利スワップションのインプライド・ボラティリティ25％上昇 ▲ 7

○感応度１

リスク・フリー・レート（フォワード・レート）が 50bp 上昇した場合の影響を表しています。

保有する債券や貸付金の価格変化により修正純資産が変化すると同時に、将来の運用収益等

が変化することにより保有契約価値も変化します。

50bp 上昇時の日本円金利の補外においては、終局金利を基本シナリオから変えずに補外して

います（感応度２も同様）。

トップダウン手法による保有契約価値については、資産運用利回りと割引率はともにリスク・フリ

ー・レートの水準の影響を受けるため、資産運用利回りと割引率が同時に 50bp 変動した場合の感

応度を含めています（感応度２も同様）。

○感応度２

リスク・フリー・レート（フォワード・レート）が 50bp 低下した場合の影響を表しています。なお、リス

ク・フリー・レートを低下させる際には下限を設定していません。

○感応度３

株式および不動産の価格が 10％下落した場合の影響を表しています。

○感応度４

契約維持に係る事業費率が 10％低下（ベースとなる事業費率×0.9）した場合の影響を表して

います。

○感応度５

解約失効率が 10％低下（ベースとなる解約失効率×0.9）した場合の影響を表しています。

 32

○感応度６

死亡保険（第三分野を含む）について、保険事故発生率が５％低下（ベースとなる保険事故発

生率×0.95）した場合の影響を表しています。

○感応度７

年金保険について、死亡率が５％低下（ベースとなる死亡率×0.95）した場合の影響を表してい

ます。

○感応度８

必要資本を日本（第一生命、第一フロンティア生命およびネオファースト生命）、米国（プロテク

ティブ社）および豪州（ＴＡＬ）の法定最低水準に変更した場合の影響を表しています。

なお、日本のソルベンシー・マージン規制においては、劣後特約付社債・借入金や責任準備金

が解約返戻金を超過する金額を一定の範囲内でマージンに含めることとなっています。このため、

必要資本維持のための費用は、前提とする資本水準に比例した変動とはなりません（法定最低水

準の資本を維持するための費用はゼロとなり得ます）。

○感応度９

株式および不動産のインプライド・ボラティリティが 25％上昇（ベースとなるインプライド・ボラティ

リティ×1.25）した場合の影響を表しています。

○感応度10

金利スワップションのインプライド・ボラティリティが 25％上昇（ベースとなるインプライド・ボラティリ

ティ×1.25）した場合の影響を表しています。

 33

４－２ 各社別のＥＥＶの感応度

（１）第一生命

 （億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＥＥＶ

2017 年３月末ＥＥＶ 53,519 ▲ 9,242 44,276

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 12,526 ＋ 16,760 ＋ 4,233

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 13,680 ▲ 19,163 ▲ 5,483

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ▲ 4,363 ＋ 33 ▲ 4,329

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 0 ＋ 2,154 ＋ 2,154

感応度５： 解約失効率 10％低下 0 ＋ 1,692 ＋ 1,692

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下  0 ＋ 1,539 ＋ 1,539

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下  0 ▲ 218 ▲ 218

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0 ＋ 163 ＋ 163

感応度９： 株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25％上昇  0 ▲ 180 ▲ 180

感応度10：金利スワップションのインプライド・ボラティリティ25％上昇 0 ▲ 132 ▲ 132

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2016 年度新契約価値 1,110

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ＋ 653

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ▲ 762

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ＋ 2

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 174

感応度５： 解約失効率 10％低下 ＋ 167

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 38

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 ＋ 13

感応度９： 株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25％上昇 ▲ 7

感応度10：金利スワップションのインプライド・ボラティリティ25％上昇 ▲ 7

 34

（２）第一フロンティア生命

 （億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＥＥＶ

2017 年３月末ＥＥＶ 1,566 1,971 3,537

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 1,217 ＋ 1,155 ▲ 62

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 1,264 ▲ 1,186 ＋ 78

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ▲ 61 ▲ 3 ▲ 64

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 0 ＋ 41 ＋ 41

感応度５： 解約失効率 10％低下 0 ▲ 21 ▲ 21

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下  0 ＋ 11 ＋ 11

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下  ▲ 1 ＋ 2 ＋ 1

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0 ＋ 5 ＋ 5

感応度９： 株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25％上昇  0 ▲ 77 ▲ 77

感応度10：金利スワップションのインプライド・ボラティリティ25％上昇 0 ＋ 6 ＋ 6

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2016 年度新契約価値 175

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 2

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 1

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 0

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 6

感応度５： 解約失効率 10％低下 ▲ 4

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 2

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0

感応度９： 株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25％上昇 0

感応度10：金利スワップションのインプライド・ボラティリティ25％上昇 0

 35

（３）ネオファースト生命

 （億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＥＥＶ

2017 年３月末ＥＥＶ 219 161 380

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 0 ▲ 6 ▲ 6

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 0 ＋ 6 ＋ 6

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 0 0 0

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 0 ＋ 11 ＋ 11

感応度５： 解約失効率 10％低下 0 ＋ 20 ＋ 20

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下  0 ＋ 14 ＋ 14

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下  0 0 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0 0 0

感応度９： 株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25％上昇  0 0 0

感応度10：金利スワップションのインプライド・ボラティリティ25％上昇 0 0 0

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2016 年度新契約価値 ▲ 39

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 0

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ▲ 1

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 0

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 5

感応度５： 解約失効率 10％低下 0

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 3

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0

感応度９： 株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25％上昇 0

感応度10：金利スワップションのインプライド・ボラティリティ25％上昇 0

 36

（４）プロテクティブ社

（億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＥＥＶ

2016 年 12 月末ＥＥＶ 4,214 1,683 5,898

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 169 ＋ 27 ▲ 141

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 190 ▲ 72 ＋ 117

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ＋ 90 ▲ 179 ▲ 89

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 0 ＋ 142 ＋ 142

感応度５： 解約失効率 10％低下 0 ▲ 78 ▲ 78

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下  0 ＋ 277 ＋ 277

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下  0 ▲ 37 ▲ 37

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 ＋ 13 ＋ 654 ＋ 667

感応度９： 株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25％上昇  ＋ 25 ▲ 106 ▲ 81

感応度10：金利スワップションのインプライド・ボラティリティ25％上昇 ＋ 1 ＋ 38 ＋ 39

感応度11：割引率50bp 上昇 0 ▲ 141 ▲ 141

感応度12：割引率50bp 低下 0 ＋ 151 ＋ 151

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2016 年１月から 2016 年 12 月までの新契約価値 38

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ＋ 11

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ▲ 14

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ▲ 2

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 4

感応度５： 解約失効率 10％低下 0

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 22

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 ＋ 42

感応度９： 株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25％上昇 ▲ 4

感応度10：金利スワップションのインプライド・ボラティリティ25％上昇 0

感応度11：割引率50bp 上昇 ▲ 10

感応度12：割引率50bp 低下 ＋ 10

○感応度 11

トップダウン手法における割引率が 50bp 上昇した場合の影響を表しています。

○感応度12

トップダウン手法における割引率が 50bp 低下した場合の影響を表しています。

 37

（５）ＴＡＬ

 （億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＥＥＶ

2017 年３月末ＥＥＶ 1,284 1,404 2,689

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 5 ▲ 69 ▲ 75

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 4 ＋ 75 ＋ 80

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ▲ 3 ▲ 2 ▲ 6

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 0 ＋ 54 ＋ 54

感応度５： 解約失効率 10％低下 0 ＋ 341 ＋ 341

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下  ＋ 25 ＋ 135 ＋ 160

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下  ▲ 2 0 ▲ 2

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0 ＋ 2 ＋ 2

感応度９： 株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25％上昇  0 0 0

感応度10：金利スワップションのインプライド・ボラティリティ25％上昇 0 0 0

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2016 年度新契約価値 169

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 11

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 13

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 0

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 5

感応度５： 解約失効率 10％低下 ＋ 57

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 21

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0

感応度９： 株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25％上昇 0

感応度10：金利スワップションのインプライド・ボラティリティ25％上昇 0

 38

５． 注意事項

第一生命グループのＥＶ計算においては、当グループの事業に関し、業界の実績、経営・経済

環境あるいはその他の要素に関する多くの前提条件（付録Ｂおよび付録Ｃをご参照ください）が求

められ、それらの多くは個別会社の管理能力を超えた領域に属します。

使用した前提条件は、ＥＶ報告の目的に照らし適切であると第一生命グループが考えるもので

ありますが、将来の経営環境は、ＥＶ計算に用いられた前提条件と大きく異なることもあり得ます。

そのため、本ＥＶ開示は、ＥＶ計算に用いられた将来の税引後利益が達成されることを表明するも

のではありません。

以上

 39

付録Ａ ＥＥＶの計算手法

第一生命グループが 2017 年３月末ＥＥＶを算出するために用いた計算手法は主に市場整合的

手法であり、2004 年５月にＣＦＯフォーラムにより制定され、2016 年５月に改訂が行われたＥＥＶ原

則に準拠しています。

１． 対象事業（covered business）

「対象事業（covered business）」とは、ＥＥＶ原則で定められているＥＶ手法（EV Methodology）を

適用した範囲のことであり、ＥＥＶ原則では、対象事業（covered business）の範囲を開示することを